
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA CONFORME 
 

SERVIZIO MANUTENZIONE 
 

DETERMINAZIONE 
 

N.40/Serv.Man. del 28-02-2019 
 

N.  203 del Registro generale 
 

 

Oggetto:  
RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO PRESENTI 
NEL SOTTOTETTO DELLA SEDE PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI 
TECNICI DEL COMUNE DI CAMERINO SITI IN VIA LE MOSSE N.10 - IMPEGNO DI 
SPESA E AFFIDAMENTO LAVORI 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di affidare i lavori di che trattasi; 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter 

emanare la presente determina; 

 

VISTO  il D.lgs. N. 77/95 recante “Ordinamento finanziario e contabile Enti Locali”;

  

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il D.lgs. n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ ordinamento degli 

enti locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTO  Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con 

procedure in economia;  

gli art.li 36, 63, 163 del D.Lgs. n. 50/2016; 

il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 



  

@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 3 del 15/07/2017 con cui sono state 

regolamentate le funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs. 

n°267/2000; 

D E T E R M I N A 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta CIPEF S.r.L., con sede legale in 

Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro 

delle Imprese di Macerata n. 01277820435, i lavori di RIMOZIONE E SMALTIMENTO DI 

MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO PRESENTI NEL SOTTOTETTO DELLA 

SEDE PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI TECNICI DEL COMUNE DI 

CAMERINO SITI IN VIA LE MOSSE N.10 (CIG ZF4275E54DE) per un importo di 

aggiudicazione, pari a € 970,00, oltre iva come per legge, per un complessivo di € 1.183,40 

iva compresa; 

2. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente determina 

di aggiudicazione dei lavori; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 1.183,40 iva compresa sui fondi del cap. 

341 prestazione di servizi; 

 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza 

e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 

 

La presente determinazione, è trasmessa in copia, per quanto di competenza ai seguenti 

uffici unitamente alla documentazione giustificativa: 

 Al servizio finanziario; 

 Al servizio albo pretorio 

 Ai revisori dei conti. 

 All’ufficio contratti 

 

 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 

Il Responsabile del Servizio Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ricostruzione Pubblica, 

Ambiente 

               Ing. Marco Orioli 

 



  

@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

COMUNE DI CAMERINO 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Il sottoscritto Geom. Gianfranco Carimini, dell’Ufficio Manutenzione del Comune di Camerino 

 

PREMESSO che: 

 In data 26-10-2016 si è verificato un forte evento sismico che ha interessato in modo 

considerevole il territorio comunale, ulteriormente replicato con magnitudo superiore in data 30-

10-2016; 

 In seguito all’evento di cui sopra si è riscontrato il danneggiamento di diversi edifici pubblici e 

privati; 

 Con ordinanza sindacale sono state dichiarate diverse porzioni del territorio comunale “Zona 

Rossa”, e in particolare la porzione all’interno del Centro Storico di Camerino; 

 Tra gli altri risulta inagibile anche la sede municipale, gravemente danneggiata dal sisma; 

 I vari servizi comunali sono stati delocalizzati provvisoriamente e temporaneamente presso vari 

immobili in soluzioni di emergenza; 

 I servizi tecnici sono stati provvisoriamente e temporaneamente ubicati nel fabbricato di 

proprietà del Comune sito in via Le Mosse n.10, eseguendo nell’immediato con l’ausilio del 

personale del Comune di Camerino opere di allestimento per consentire la funzionalità dei locali; 

CONSIDERATO che: 

 Sono in corso interventi per l’adeguamento funzionale e normativo degli impianti della sede 

di via Le Mosse; 

 Occorre intervenire con la realizzazione delle dorsali degli impianti elettrici nel sottotetto del 

fabbricato ove risulta la presenza di materiali di risulta probabilmente provenienti da diversi 

interventi di manutenzione effettuati in epoche precedenti ed estranei all’intervento in 

oggetto che impediscono il prosieguo della lavorazione; 

 In data 22/02/2019 il RUp Ing. Marco Orioli ha sospeso le lavorazioni di cui sopra e 

contestualmente ha disposto: “all’ufficio manutenzione, geom. Carimini 

Gianfranco, di provvedere alla rimozione e pulizia degli ambienti, da effettuare 

ove necessario, con ditte specializzate e/o con personale interno se 

possibile.” 

DATO ATTO CHE, tra il materiale di risulta si rileva anche la presenza di serbatoi e canne fumarie 

dismesse in cemento amianto che per essere rimosse e smaltite richiedono l’intervento di ditte 

specializzate; 

VISTO il preventivo trasmesso dalla Ditta CIPEF S.r.L.  con sede legale in Gagliole (MC), Via 

Piani di Potenza n. 9, partita IVA e numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. 

01277820435, in data 27/02/2019 a mezzo e-mail, che prevede un costo di: 

 € 270,00 per l'invio telematico della notifica e del piano lavoro per smaltimento amianto alla 

Azienda Sanitaria, ai sensi del D. Lgs 81/08; 

 € 700,00 per imballo, smaltimento e controllo su tutta la superficie della soffitta 

e quindi per un totale di € 970,00 oltre iva al 22% per un complessivo di € 1.183,40; 

CONSIDERATO CHE: 

 L’importo di € 970,00 è inferiore a € 40.000,00 e pertanto è possibile procedere ai sensi dell’art. 

36 del D.Lgs. 50/2016 all’affidamento diretto; 



  

@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

 La ditta CIPEF S.r.L., con sede legale in Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e 

numero di iscrizione nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01277820435, ha manifestato la 

disponibilità immediata ad eseguire i lavori; 

 

RITENUTO necessario procedere all’affidamento dei lavori di rimozione dei manufatti in cemento 

amianto e smaltimento attraverso ditta specializzata; 

VISTO  

 Il Regolamento per la disciplina degli acquisti di beni e servizi con procedure in economia;  

 Gli art.li 36, 63, 163 del D.lgs. n. 50/2016; 

 Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

 

DATO ATTO che per la presente procedura è stato acquisito il CIG: ZF4275E4DE; 

RITENUTO di dover esprimere parere di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147/bis del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

P R O P O N E 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 36 del D.lgs. 50/2016, alla ditta CIPEF S.r.L., con sede 

legale in Gagliole (MC), Via Piani di Potenza n. 9, partita IVA e numero di iscrizione 

nel Registro delle Imprese di Macerata n. 01277820435, i lavori di RIMOZIONE E 

SMALTIMENTO DI MANUFATTI IN CEMENTO AMIANTO PRESENTI NEL 

SOTTOTETTO DELLA SEDE PROVVISORIA E TEMPORANEA DEGLI UFFICI 

TECNICI DEL COMUNE DI CAMERINO SITI IN VIA LE MOSSE N.10 (CIG 

ZF4275E54DE) per un importo di aggiudicazione, pari a € 970,00, oltre iva come per 

legge, per un complessivo di € 1.183,40 iva compresa; 

2. Di dare atto che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione della presente 

determina di aggiudicazione dei lavori; 

3. Di impegnare la spesa suddetta per complessivi € 1.183,40 iva compresa sui fondi del 

cap. 341 prestazione di servizi; 

4. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazione di cui al D.lgs. 33/2013. 

 
 
 
Data 

Il Responsabile 
F.to ORIOLI MARCO 

PARERI: 
REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Si esprime parere favorevole sulla regolarità contabile del presente provvedimento e si 
attesta la copertura finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il 
provvedimento medesimo è esecutivo. 



  

@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

 
Data 

Il Responsabile del Settore 
Bilancio e Programmazione 
F.to BARBONI GIULIANO 

 

La presente è copia conforme all’originale 
 
Data 

Il Funzionario Delegato 
ORIOLI MARCO 


